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ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС
Согласно правовой позиции Конституционного суда Приднестровской Молдавской Республики, выраженной в Постановлении от 8 июня 2010 года по делу о проверке конституционности Закона Приднестровской Молдавской Республики  от 24 октября 2001 года № 57-З-III «О Регламенте Верховного Совета ПМР», Конституция ПМР относит принятие законов к исключительному ведению законодательного органа и закрепляет принципы и стадии законодательного процесса, при этом статьей 2 Конституции Приднестровской Молдавской Республики определена обязанность органов государственной власти использовать в своей нормотворческой деятельности все необходимые меры, обеспечивающие соблюдение Конституции и законов Приднестровской Молдавской Республики. 

Одним из существенных процессуальных элементов надлежащего, основанного на Конституции порядка принятия законодательных актов является установленный конституционными установлениями статьи 97 и конкретизированный в статье 89 Регламента Верховного Совета механизм дачи заключений Правительством ПМР на законопроекты, принимаемые в течение бюджетного года и увеличивающие утвержденные бюджетные расходы или уменьшающие поступления в бюджет, а также законопроекты о введении или отмене налогов, об освобождении от их уплаты, о выпуске государственных займов, об изменении финансовых обязательств государства и другие законопроекты, предусматривающие расходы, покрываемые за счет государственного бюджета. 
Следует констатировать, что на практике Верховный Совет ПМР по определенным статьей 97 Конституции категориям законопроектов лишен возможности их рассмотрения в связи с отсутствием заключения Правительства ПМР, что предопределяет невозможность исполнения Верховным Советом Приднестровской Молдавской Республики своей обязанности по законодательному регулированию, поскольку данные вопросы невозможно верно разрешить при отсутствии официальной информации о позиции и аргументах Правительства Приднестровской Молдавской Республики.
Так, в настоящий момент по 22 законопроектам заключения Правительства ПМР не поступили, несмотря на то, что срок для их предоставления истёк: 
1) проект закона ПМР «О внесении дополнений в Закон ПМР «О подоходном налоге с физических лиц» (папка № 1232/1 (V));

2) проект закона ПМР «О внесении дополнения в Закон ПМР «О едином социальном налоге» (папка № 1232/2 (V));

3) проект закона ПМР «О внесении изменения в Закон ПМР «О  налоге на доходы организаций» (папка № 1232/3 (V));

4) проект закона ПМР «О внесении изменения в Закон ПМР «О  налоге на доходы организаций» (папка № 1237 (V));

5) проект закона ПМР «О внесении  изменений в Закон ПМР «О социальной защите инвалидов»  (папка № 1299 (V));

6) проект закона ПМР «О внесении изменения и дополнения  в Закон ПМР «О дополнительных гарантиях по социальной  защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (папка № 1427 (V));

7) проект закона ПМР «Об утверждении государственной целевой программы «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей на период 2015-206 годов» (папка № 1630 (V));

8) проект закона ПМР «О внесении изменения в Закон ПМР «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (папка № 1637 (V));

9) проект закона ПМР «О внесении дополнения в Закон ПМР «О государственном пенсионном обеспечении  граждан в ПМР» (папка № 1806 (V));

10) проект закона ПМР «О внесении изменения и дополнений в Закон ПМР «О социальной защите ветеранов войны» (папка № 1807 (V));

11) проект закона ПМР «О внесении дополнения в Закон ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» (папка № 1874 (V));

12) проект закона ПМР «О внесении  дополнения в Закон ПМР  «О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу,  службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей»        (папка № 1882 (V));

13) проект закона ПМР «Об основах охраны здоровья граждан в ПМР»            (папка № 1316 (V));

14) проект закона ПМР «О внесении дополнения в Закон ПМР «Об оплате труда  работников бюджетной сферы и денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия»             (папка № 1866/1 (V));
15)  проект закона ПМР «О внесении дополнения в Закон ПМР «О государственном пенсионном обеспечении граждан в ПМР» (папка № 1866/2 (V));
16) проект закона ПМР «О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики ПМР»    (папка № 1781 (V));
17) проект закона ПМР «О внесении изменений в Закон ПМР «О подоходном налоге с физических лиц» (папка № 1402 (V));
18) проект закона ПМР «О налоге на добавленную стоимость на товары, импортируемые с территории Европейского союза» (папка № 1857/1 (V));
19) проект закона ПМР «О системе налогообложения для предприятий-экспортёров (налог на прибыль и налог на имущество юридических лиц)»      (папка № 1857/2 (V));
20) проект закона ПМР «О внесении дополнения в Закон ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» (папка № 1857/3 (V));
21) проект закона ПМР «О внесении дополнения в Закон ПМР «О таможенном тарифе» (папка № 1857/4 (V));
22) проект закона ПМР «О внесении дополнения в Закон ПМР «Об акцизах» (папка № 1837 (V)).
С учетом вышеизложенного, руководствуясь статьей 14 Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики «О статусе депутата Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики», статьей 102 Регламента Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, прошу направить указанный депутатский запрос в Правительство Приднестровской Молдавской Республики для представления в адрес Верховного Совета ПМР информации о причинах неисполнения требований статьи 97 Конституции Приднестровской Молдавской Республики Правительством Приднестровской Молдавской Республики. 
Депутат Верховного 
Совета Приднестровской  
Молдавской Республики
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